

COOPERATIVA DE CREDITO LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS ITAPIRANGA

SICOOB CREDITAPIRANGA SC/RS

CNPJ: 78.483.310/0001-00

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	03/2026	02/2026	Varição R\$	Varição %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	17.076.701	14.820.066	2.256.634	15%
Resultado de Operações de Crédito	9.705.812	8.761.948	943.865	11%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	14.522	11.820	2.703	23%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	903.251	764.293	138.958	18%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	6.453.115	5.282.006	1.171.109	22%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(10.862.319)	(9.097.937)	(1.764.381)	-19%
Operações de Captação no Mercado	(8.355.256)	(6.803.339)	(1.551.917)	-23%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.507.063)	(2.294.598)	(212.465)	-9%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.214.382	5.722.129	492.253	9%
PROVISÕES P/ PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE CRÉDITO	(1.876.740)	(695.621)	(1.181.120)	-170%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	4.337.642	5.026.508	(688.867)	-14%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(3.100.936)	(2.983.516)	(117.420)	-4%
Rendas de Tarifas Bancárias	34.902	34.575	327	1%
Receitas de Prestação de Serviços	1.037.371	963.830	73.541	8%
Despesas de Pessoal	(2.184.922)	(2.100.659)	(84.263)	-4%
Outras Despesas Administrativas	(1.885.231)	(1.599.997)	(285.234)	-18%
Despesas Tributárias	(35.869)	(42.246)	6.377	15%
Outras Despesas Operacionais	(637.220)	(683.244)	46.024	7%
Outras Receitas Operacionais	570.034	444.225	125.808	28%
PROVISÕES	(130.364)	(27.965)	(102.399)	-366%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(130.364)	(27.965)	(102.399)	-366%
RESULTADO OPERACIONAL	1.106.342	2.015.028	(908.686)	-45%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	(1.081)	5.044	(6.126)	-121%
Ganhos de Capital	132	5.099	(4.967)	-97%
(-) Perdas de Capital	(1.213)	(55)	(1.158)	-2120%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	1.105.261	2.020.072	(914.812)	-45%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(62.926)	(79.314)	16.388	21%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(38.525)	(48.776)	10.251	21%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(24.401)	(30.538)	6.137	20%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(130.656)	(130.656)	-	0%
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	911.678	1.810.102	(898.423)	-50%
JUROS AO CAPITAL	(505.841)	(894.506)	388.665	43%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	405.838	915.596	(509.759)	-56%

Gilvane Kern
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais